
            
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

1 
 

RESPOSTA AOS RECURSOS DA FASE DOCUMENTAL DO EDITAL Nº 011/2025-SEED/AP 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 0009/2023-GEA, tendo 

em vista a Publicação do Edital nº 011/2025 - SEED/GEA, do Processo Seletivo Simplificado para o provimento de vagas e formação de cadastro 

reserva para contratação temporária de excepcional interesse público de docentes para atuação na Educação Profissional e Tecnológica nas Escolas 

de Ensino médio em Tempo Integral, publicado no Diário Oficial nº 8.381 de 02 de abril de 2025 e suas retificações. 

RESOLVE: 

I – Tornar Público a Resposta ao Recurso da Fase Documental (2ª ETAPA) aos candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado para 

provimento de vagas e formação de cadastro reserva para contratação temporária de excepcional interesse público de docentes para atuação na 

Educação Profissional e Tecnológica nas Escolas de Ensino médio em Tempo Integral, do referido edital, conforme abaixo: 

 

Nome Completo Curso Componente do Curso SITUAÇÃO 

ADRIANA FARIAS GOMES  TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS TNMRH-1 - LIDERANÇA, MOTIVAÇÃO E 
COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL (100h) 

INDEFERIDO 

ANA LILIAM COSTA DE OLIVEIRA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  TNMAD-2 - COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL 
(120h) 

DEFERIDO 

ARACELIA TRINDADE GOMES TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO TNMAD-2 - EMPREENDEDORISMO E 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO (120h) 

INDEFERIDO 

CÁSSIO SIMPLÍCIO PANTOJA DE SOUZA  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO TNMAD-2 - ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E 
LOGÍSTICA (80h) 

DEFERIDO 

CLAUDINOR COSTA DE SOUSA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO TNMAD-2 - ESTATÍSTICA E GESTÃO DA QUALIDADE 
(80h) 

INDEFERIDO 

CLAUDIO RAIMUNDO DA SILVA QUEIROZ TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO TNMRHAD-2 - DIREITO EMPRESARIAL (40h) INDEFERIDO 

DANNILO JHONATHAS DE SOUZA MIRANDA  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA TNMINF-1 - SISTEMAS OPERACIONAIS I (60h) DEFERIDO 

DIANA DE FIGUEIREDO SANTOS TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS TNMRH-1 - GERENCIAMENTO DE ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS (40h) 

DEFERIDO 

EDIELSON RODRIGUES CARNEIRO JUNIOR TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA TNMINF-1 - PROGRAMAÇÃO ORIENTADA À 
OBJETOS (60h) 

DEFERIDO 

GABRIEL RAU FERREIRA MUNIZ  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROELETRÔNICA TNMELT-1 - CIRCUITOS ELÉTRICOS (80h) DEFERIDO 

HILDOMAR ALVES DA SILVA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO TNMAD-1 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 



            
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

2 
 

(120h) 

HILTON JOSE DA SILVA ALENCAR JUNIOR TÉC. DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES 
TRABALHISTAS (100h) 

DEFERIDO 

HUNGRA MARIA SILVA FAVACHO TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA  TNMMSP-3 - MASSAGEM OCIDENTAL (80h) DEFERIDO 

JOÃO BATISTA ALMEIDA DO NASCIMENTO TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO TNMAD-1 - ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E 
LOGÍSTICA (80h) 

DEFERIDO 

JOEL MERENCIO DA SILVA TÉC. AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE TNMACS-1 - BIOSSEGURANÇA (60h) INDEFERIDO 

JOSÉ NIVALDO PAIXÃO DE OLIVEIRA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO TNMRHAD-2 - CONTABILIDADE E GESTÃO 
FINANCEIRA (120h) 

DEFERIDO 

JOSEPH DOUGLAS LACERDA DA ROCHA DE 
SOUZA 

TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
SISTEMAS OPERACIONAIS (120h) 

INDEFERIDO 

MARCOS SILVA ALBUQUERQUE TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA TNMINF-1 - ATENDIMENTO E SUPORTE AO 
USUÁRIO (40h) 

DEFERIDO 

MAURICIO LUIS PANTOJA VIEIRA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA TNMINF-1 - BANCO DE DADOS (80h) DEFERIDO 

SHIRLEY BARRETO DE MOURA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO TNMAD-1 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO 
(120h) 

DEFERIDO 

TARLISO DORIA DA SILVA TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA TNMINF-1 - REDE DE COMPUTADORES (80h) INDEFERIDO 

VICENTE MIGUEL PAULA DE MELO JUNIOR TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS HUMANOS TNMRH-2 - QUALIDADE DE VIDA E SEGURANÇA NO 
TRABALHO (80h) 

DEFERIDO 

WESLYN IVAN CHAVES FIGUEIREDO TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA TNMINF-1 - BANCO DE DADOS (80h) INDEFERIDO 

YURI NASCIMENTO DO NASCIMENTO  TÉC.  DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA TNMMSP-1 - NOÇÕES DE ANATOMIA, FISIOLOGIA E 
PATOLOGIA HUMANA (80h) 

INDEFERIDO 

 

Macapá-AP, 25 de abril de 2025. 
 

Sandra Maria Martins Cardoso Casimiro 
Secretária de Estado da Educação 

Decreto n° 0009/2023 – GEA 

 

Cód. verificador: 463074020. Cód. CRC: 3FE0D10
Documento assinado eletronicamente por SANDRA MARIA MARTINS CARDOSO CASIMIRO, SECRETÁRIA DE
ESTADO DA EDUCAÇÃO, em 25/04/2025, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser
conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


